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Comunidad Autónoma del País Vasco 

DECRETO FORAL-NORMA de urgencia fiscal 1/2009, de 13 de enero, por el 
que se modifican el Impuesto sobre la Renta de no Residentes, el Impuesto 
sobre el Valor Añadido, el Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y 
Actos Jurídicos Documentados, los Impuestos Especiales y el Impuesto sobre 
las Primas de Seguros. 

NORMA FORAL 8/2008, de 23 de diciembre, por la que se modifica la Norma 
Foral 7/1996, de 4 de julio, del Impuesto sobre Sociedades. 

DECRETO FORAL-NORMA de urgencia fiscal 2/2009, de 7 de abril, de 
modificación del interés de demora. 

ORDEN de 8 de julio de 2009, del Consejero de Economía y Hacienda, por la 
que se dispone el cese y la designación del Secretario de la Junta Arbitral 
prevista en el Concierto Económico con la Comunidad Autónoma del País 
Vasco. 

CORRECCIÓN DE ERRORES del Decreto Legislativo 1/2007, de 11 de 
septiembre, de aprobación del texto refundido de la Ley de Tasas y Precios 
Públicos de la Administración de la Comunidad Autónoma del País Vasco. 

ORDEN de 27 de octubre de 2009, del Consejero de Economía y Hacienda, 
por la que se fijan determinadas cuantías previstas en el reglamento de 
recaudación de la hacienda general del País 

DECRETO 612/2009, de 1 de diciembre, de modificación  del Decreto por el 
que se regulan determinados aspectos de la gestión de las tasas y de los 
precios públicos de la Administración de la Comunidad Autónoma del País 
Vasco y sus Organismos. 

LEY 2/2009, de 23 de diciembre, por la que se aprueban los Presupuestos 
Generales de la Comunidad Autónoma de Euskadi para el ejercicio 2010. 

 

Territorio histórico de Álava 

DECRETO FORAL 109/2008, del Consejo de Diputados de 23 de diciembre, 
que modifica el Decreto Foral 41/2006, de 6 de junio, que aprobó el 
Reglamento de Inspección de los tributos de este Territorio Histórico. 

ORDEN FORAL 735/2008 del Diputado de Hacienda, Finanzas y Presupuestos 
de 23 de diciembre, por la que se modifican diversas Ordenes Forales que 
aprobaron los modelos 182, 184, 190 y 345. 

ORDEN FORAL 734/2008 del Diputado de Hacienda, Finanzas y Presupuestos 
de 23 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 196, del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas, Impuesto sobre Sociedades e Impuesto 
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sobre la Renta de no Residentes (establecimientos permanentes). Retenciones 
e ingresos a cuenta sobre rendimientos del capital mobiliario y rentas 
obtenidos por la contraprestación derivada de cuentas en toda clase de 
instituciones financieras, incluyendo las basadas en operaciones sobre activos 
financieros, declaración informativa anual de personas autorizadas y de saldos 
en cuentas en toda clase de instituciones financieras. 

ORDEN FORAL 12/2009 del Diputado de Hacienda, Finanzas y Presupuestos 
de 20 de enero por la que se aprueba el modelo 346, de declaración 
informativa anual de subvenciones, indemnizaciones o ayudas derivadas del 
ejercicio de actividades agrícolas, ganaderas o forestales. 

DECRETO NORMATIVO DE URGENCIA FISCAL 1/2009, del Consejo de 
Diputados de 20 de enero, que generaliza el sistema de devolución mensual 
en el Impuesto sobre el Valor Añadido, e introduce modificaciones en la 
normativa de los Impuestos sobre el Valor Añadido; Especiales; sobre la Renta 
de no Residentes, sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados y sobre las Primas de Seguros. 

DECRETO FORAL 7/2009, del Consejo de Diputados de 27 de enero, que 
modifica el Decreto Foral 60/2002, de 10 de diciembre, que aprobó el 
Reglamento del Impuesto sobre Sociedades, en materia de amortizaciones, 
deducción por creación de empleo y de régimen fiscal de ajustes de primera 
aplicación del nuevo Plan General de Contabilidad. 

ORDEN FORAL 13/2009 del Diputado de Hacienda, Finanzas y Presupuestos 
de 20 de enero, por la que se aprueban el modelo 216 del Impuesto sobre la 
Renta de no Residentes. Rentas obtenidas sin mediación de establecimiento 
permanente. Retenciones e ingresos a cuenta. Declaración documento de 
ingreso y el modelo 296 del Impuesto sobre la Renta de no Residentes. No 
residentes sin establecimiento permanente. Declaración anual de retenciones e 
ingresos a cuenta. 

ORDEN FORAL 56/2009, del Diputado de Hacienda, Finanzas y Presupuestos, 
de 4 de febrero, de modificación de la Orden Foral por la que se aprueban los 
signos, índices o módulos, del método de estimación objetiva del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas, aplicables a partir de 1 de enero de 
2009. 

ORDEN FORAL 41/2009, del Diputado de Hacienda, Finanzas y Presupuesto, 
de 28 de enero, de aprobación del modelo de solicitud de asignación, 
modificación o baja del número de identificación fiscal y del documento 
acreditativo. 

DECRETO FORAL 12/2009, del Consejo de Diputados de 10 de febrero, que 
aprueba la obligación de informar sobre operaciones incluidas en los libros 
registro y modificación del Decreto Foral 124/1993, de 27 de abril, que aprobó 
el Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido. 

Corrección de erratas del anuncio núm. 458 relativo a la Orden Foral 13/2009 
del Diputado de Hacienda, Finanzas y Presupuestos de 20 de enero, por la 
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que se aprueban el modelo 216 del Impuesto sobre la Renta de no Residentes. 
Rentas obtenidas sin mediación de establecimiento permanente. Retenciones 
e ingresos a cuenta. Declaración documento de ingreso y el modelo 296 del 
Impuesto sobre la Renta de no Residentes. No residentes sin establecimiento 
permanente. Declaración anual de retenciones e ingresos a cuenta. 

ORDEN FORAL 46/2009 del Diputado de Hacienda, Finanzas y Presupuestos 
de 2 de febrero, por la que se aprueban los modelos del Impuesto sobre el 
Valor Añadido, 303 Autoliquidación, 308 Solicitud de devolución. Recargo de 
Equivalencia, artículo 30 bis del Reglamento del IVA y sujetos pasivos 
ocasionales, 353 de autoliquidación anual modelo agregado y 034 de Registro 
de Operadores Intracomunitarios. 

DECRETO FORAL 17/2009, del Consejo de Diputados de 17 de febrero, de 
modificación del Decreto Foral 48/1994, de 10 de mayo, por el que se aprueba 
el Reglamento General de Recaudación del Territorio Histórico de Álava. 

ORDEN FORAL 84/2009 del Diputado de Hacienda, Finanzas y Presupuestos 
de 16 febrero por la que se aprueba el modelo 340 de declaración informativa 
sobre las operaciones incluidas en los libros registro. 

DECRETO FORAL 20/2009, del Consejo de Diputados de 3 de marzo, que 
determina las actividades prioritarias de mecenazgo para el ejercicio 2009. 

DECRETO FORAL 21/2009, del Consejo de Diputados de 3 de marzo, que 
regula la obligación de suministrar información sobre las operaciones con 
terceras personas. 

DECRETO FORAL 23/2009, del Consejo de Diputados de 10 de marzo, que 
modifica el párrafo primero del apartado 1 del artículo 30.bis del Decreto Foral 
124/1993, de 27 de abril, que aprobó el Reglamento del Impuesto sobre el 
Valor Añadido. 

ORDEN FORAL 142/2009, del Diputado de Hacienda, Finanzas y 
Presupuestos, de 10 de marzo, de aprobación de las normas y modelos para la 
presentación de las declaraciones del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas correspondientes al ejercicio 2008. 

ORDEN FORAL 121/2009, del Diputado de Hacienda, Finanzas y 
Presupuestos, de 4 de marzo, de desarrollo de determinadas disposiciones 
sobre facturación telemática y conservación electrónica de facturas. 

ORDEN FORAL 154/2009 del Diputado de Hacienda, Finanzas y Presupuestos 
de 13 de marzo por la que se aprueba el modelo 347 de Declaración anual de 
operaciones con terceras personas, así como los diseños físicos y lógicos para 
la sustitución de sus hojas interiores por soportes directamente legibles por 
ordenador. 

DECRETO NORMATIVO DE URGENCIA FISCAL 2/2009, del Consejo de 
Diputados de 7 de abril, que aprueba diversas medidas urgentes en materia 
tributaria. 
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DECRETO FORAL 35/2009, del Consejo de Diputados de 21 de abril, que 
modifica diversos preceptos de los Reglamentos del Impuesto sobre 
Sucesiones y Donaciones y del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y 
Actos Jurídicos Documentados. 

DECRETO FORAL 36/2009, del Consejo de Diputados de 21 de abril, que 
modifica el apartado Uno del número I y del apartado Dos del número II del 
artículo 7 del Decreto Foral 71/2004, de 14 de diciembre, que aprobó las 
normas concretas de valoración de bienes inmuebles de naturaleza rústica y 
urbana sitos en el Territorio Histórico de Álava. 

DECRETO FORAL 37/2009, del Consejo de Diputados de 21 de abril, que 
aprueba la devolución extraordinaria de las cuotas del Impuesto sobre 
Hidrocarburos soportadas por los agricultores y ganaderos por las 
adquisiciones de gasóleo que se hayan efectuado durante el periodo 
comprendido entre el 1 de octubre de 2007 y el 31 de diciembre de 2008. 

ORDEN FORAL 279/2009, del Diputado de Hacienda, Finanzas y 
Presupuestos de 18 de mayo, que aprueba la delegación en el Director de 
Hacienda de la facultad de realizar cuantas operaciones y actuaciones sean 
necesarias en la tramitación de los expedientes administrativos de apremio por 
los débitos vencidos y no satisfechos. 

DECRETO FORAL 44/2009, del Consejo de Diputados de 26 de mayo, que 
modifica la magnitud específica y los módulos aprobados para la actividad de 
mensajería y recadería por el Decreto Foral 105/2008, de 16 de diciembre, que 
reguló para 2009 el régimen simplificado del Impuesto sobre el Valor Añadido. 

ORDEN FORAL 318/2009 del Diputado de Hacienda, Finanzas y Presupuestos 
de 1 de junio, por la que se aprueba el modelo 189 de Declaración informativa 
anual acerca de valores, seguros y rentas así como los diseños físicos y 
lógicos para la sustitución de las hojas interiores de dicho modelo por soportes 
directamente legibles por ordenador. 

ORDEN FORAL 319/2009 del Diputado de Hacienda, Finanzas y Presupuestos 
de 1 de junio, por la que se aprueban los modelos 200 y 220 de autoliquidación 
del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes correspondiente a establecimientos permanentes y entidades en 
régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero con presencia en 
el Territorio Histórico de Álava, para los ejercicios iniciados entre el 1 de enero 
y el 31 de diciembre de 2008, y se establecen las condiciones generales para 
su presentación. 

DECRETO NORMATIVO DE URGENCIA FISCAL 4/2009, del Consejo de 
Diputados de 16 de junio, de modificación del Decreto Normativo de Urgencia 
Fiscal 1/1999, de 16 de febrero, que regula los Impuestos Especiales en lo 
referente al Impuesto sobre Hidrocarburos y al Impuesto sobre las Labores del 
Tabaco. 
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DECRETO FORAL 51/2009, del Consejo de Diputados de 23 de junio, de 
modificación del Decreto Foral 76/2007, de 11 de diciembre, que aprueba el 
Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 

DECRETO FORAL 55/2009, del Consejo de Diputados de 30 de junio, que 
regula la relación por medios electrónicos de las administradas y los 
administrados con la Hacienda de esta Diputación Foral. 

DECRETO FORAL 58/2009, del Consejo de Diputados de 21 de julio, que 
modifica el Decreto Foral 48/1994, de 10 de mayo, que aprobó el Reglamento 
General de Recaudación del Territorio Histórico de Álava. 

DECRETO FORAL 59/2009, del Consejo de Diputados de 21 de julio, que 
regula la utilización de medios electrónicos, informáticos y telemáticos en las 
actuaciones, procedimientos y transmisión de datos tributarios, de la obligación 
de información con carácter previo a la adquisición o transmisión de bienes 
inmuebles, de la emisión de certificados tributarios y del principio de 
colaboración social en la aplicación de los tributos. 

DECRETO FORAL 60/2009, del Consejo de Diputados de 28 de julio, que 
modifica los Decretos Forales 60/2002, de 10 de diciembre, que aprobó el 
Reglamento del Impuesto sobre Sociedades y el 76/2007, de 11 de diciembre, 
que aprobó el Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas. 

DECRETO FORAL 63/2009, del Consejo de Diputados de 22 de septiembre, 
que modifica el Decreto Foral 74/2006, de 29 de noviembre, que aprobó el 
Reglamento del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones.  

DECRETO FORAL 65/2009, del Consejo de Diputados de 29 de septiembre, 
que regula la normativa a tener en cuenta por el Gobierno Vasco cuando 
intervenga en la formalización de arrendamientos de fincas urbanas sujetos al 
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados 
cuya deuda tributaria se ingrese en metálico. 

ORDEN FORAL 547/2009 del Diputado de Hacienda, Finanzas y Presupuestos 
de 7 de octubre, por la que se aprueban los modelos 650, 651, 652, 653, 654 y 
655 de autoliquidación del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones y se 
determinan la forma y el lugar de presentación de los mismos. 

 

Territorio histórico de Gipuzkoa 

DECRETO FORAL NORMA de urgencia fiscal 1/2009, de 13 de enero, por el 
que se modifican el Impuesto sobre la Renta de no Residentes, el Impuesto 
sobre el Valor Añadido, el Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y 
Actos Jurídicos Documentados, los Impuestos Especiales y el Impuesto sobre 
las Primas de Seguros. 

DECRETO FORAL 2/2009, de 13 de enero, sobre medidas destinadas a 
flexibilizar el pago de determinadas obligaciones tributarias. 
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ORDEN FORAL 15/2009, de 13 de enero, por la que se aprueba el modelo 308 
del Impuesto sobre el Valor Añadido —Solicitud de devolución. Recargo de 
equivalencia, artículo 30 bis del Reglamento del IVA y sujetos pasivos 
ocasionales. 

ORDEN FORAL 20/2009, de 15 de enero, por el que se aprueba el modelo 330 
–Registro de devoluciones mensuales. Autoliquidación mensual del Impuesto 
sobre el Valor Añadido. 

NORMA FORAL 8/2008, de 23 de diciembre, por la que se modifica la Norma 
Foral 7/1996, de 4 de julio, del Impuesto sobre Sociedades. Corrección de 
errores. 

ORDEN FORAL 1.159/2008, de 29 de diciembre, por la que se aprueba el 
nuevo modelo 036 de declaración censal que han de presentar a efectos 
fiscales los empresarios, los profesionales y otros obligados tributarios. 
Corrección de errores. 

ORDEN FORAL 39/2009, de 19 de enero, por la que se aprueba el modelo 189 
de declaración informativa anual acerca de valores, seguros y rentas, y se 
modifica el plazo de presentación del modelo 210. 

Corrección de errores ORDEN FORAL 1.060/2008, de, 2 de diciembre, por la 
que se aprueba el modelo 291 de declaración informativa en relación con los 
rendimientos de cuentas de no residentes obtenidos por contribuyentes, sin 
mediación de establecimiento permanente, del Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes, así como los diseños físicos y lógicos para su presentación por 
soporte directamente legible por ordenador. 

DECRETO FORAL NORMA de urgencia fiscal 1/2009, de 13 de enero, por el 
que se modifican el Impuesto sobre la Renta de no Residentes, el Impuesto 
sobre el Valor Añadido, el Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y 
Actos Jurídicos Documentados, los Impuestos Especiales y el Impuesto sobre 
las Primas de Seguros. Corrección de errores. 

ORDEN FORAL 16/2009, de 13 de enero, por la que se aprueban los precios 
medios de venta de vehículos y embarcaciones aplicables, en la gestión del 
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, 
Impuesto sobre el Patrimonio, Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones e 
Impuesto Especial sobre Determinados Medios de Transporte. 

ORDEN FORAL 60/2009, de 27 de enero, por la que se aprueba el modelo 340 
de declaración informativa sobre las operaciones incluidas en los libros 
registros. 

ORDEN FORAL 77/2009, de 5 de febrero, por la que se modifica la Orden 
Foral 1.113/2008, de 17 de diciembre, por la que se determinan los signos, 
índices o módulos, aplicables a partir del 1 de enero de 2009, de la modalidad 
de signos, índices o módulos del método de estimación objetiva del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas. 
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RESOLUCIÓN de 5 de febrero de 2009, de la Presidencia de las Juntas 
Generales de Gipuzkoa, por la que se ordena la publicación del acuerdo de 
convalidación del Decreto Foral-Norma de urgencia fiscal 1/2009, de 13 de 
enero, por el que se modifican el Impuesto sobre la Renta de no Residentes, el 
Impuesto sobre el Valor Añadido, el Impuesto sobre Transmisiones 
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, los Impuestos Especiales y el 
Impuesto sobre las Primas de Seguros. 

ORDEN FORAL 85/2009, de 11 de febrero, por la que se establecen las 
declaraciones telemáticas susceptibles de ingreso a través de la Pasarela de 
Pagos. 

ORDEN FORAL 113/2009, de 16 de febrero, por la que se aprueban 
determinados modelos y se refunden y actualizan diversas normas de gestión 
en relación con los Impuestos Especiales. 

ORDEN FORAL 1.008/2008, de 20 de noviembre, por la que se aprueba el 
modelo 347 de declaración anual de operaciones con terceras personas así 
como las condiciones y los diseños físicos y lógicos para la sustitución de las 
hojas interiores por soporte magnético. Corrección de errores. 

ORDEN FORAL 20/2009, de 15 de enero, por el que se aprueba el modelo 330 
–Registro de devoluciones mensuales. Autoliquidación mensual del Impuesto 
sobre el Valor Añadido–. Corrección de errores. 

ORDEN FORAL 213/2009, de 12 de marzo, por la que se aprueban el modelo 
de convenio de colaboración a suscribir entre el Departamento de Hacienda y 
Finanzas de la Diputación Foral de Gipuzkoa y las entidades colaboradoras en 
materia de presentación telemática de declaraciones y comunicaciones 
tributarias, y el procedimiento de inscripción de las representaciones. 

ORDEN FORAL 214/2009, de 12 de marzo, por la que se aprueban los 
modelos, modalidades y formas de presentación de las autoliquidaciones del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, del Impuesto sobre el 
Patrimonio y de la exacción del recurso cameral permanente en favor de la 
Cámara de Comercio, Industria y Navegación, correspondientes al período 
impositivo 2008, regulándose el plazo y los lugares de presentación. 

NORMA FORAL 1/2009, de 17 de marzo, por la que se modifica la Norma 
Foral 10/2006, de 29 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas, la Norma Foral 2/1999, de 26 de abril, del Impuesto sobre la 
Renta de no residentes y la Norma Foral 2/2005, de 8 de marzo, General 
Tributaria. 

ORDEN FORAL 225/2009, de 23 de marzo, por la que se aprueban los 
modelos 202, 218 y 222 de pagos fraccionados del Impuesto sobre 
Sociedades para aquellos sujetos pasivos sometidos a normativa común. 

ORDEN FORAL 214/2009, de 12 de marzo, por la que se aprueban los 
modelos, modalidades y formas de presentación de las autoliquidaciones del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, del Impuesto sobre el 
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Patrimonio y de la exacción del recurso cameral permanente en favor de la 
Cámara de Comercio, Industria y Navegación, correspondientes al período 
impositivo 2008, regulándose el plazo y los lugares de presentación. 
Corrección de errores. 

ORDEN FORAL 225/2009, de 23 de marzo, por la que se aprueban los 
modelos 202, 218 y 222 de pagos fraccionados del Impuesto sobre 
Sociedades para aquellos sujetos pasivos sometidos a normativa común. 
Corrección de errores. 

DECRETO FORAL-NORMA de urgencia fiscal 2/2009, de 7 de abril, de 
modificación del interés de demora. 

ORDEN FORAL 315/2009, de 17 de abril, por la que se reconoce la 
procedencia de la devolución extraordinaria de las cuotas del Impuesto sobre 
Hidrocarburos soportadas por los agricultores y ganaderos por las 
adquisiciones de gasóleo en el periodo 2007-2008 y se establece el 
procedimiento para su tramitación. 

ORDEN FORAL 323/2009, de 23 de abril, por la que se establece el 
Procedimiento para la Revocación del Régimen Especial de las Sociedades de 
Promoción de Empresas. 

ORDEN FORAL 334/2009, de 27 de abril de 2009. 

DECRETO FORAL 14/2009, de 19 de mayo, por el que se establecen los 
plazos de resolución y los efectos de la falta de resolución de determinados 
procedimientos de gestión tributaria. 

DECRETO FORAL 15/2009, de 19 de mayo, por el que se modifica el 
Reglamento del régimen de infracciones y sanciones tributarias aprobado por 
Decreto Foral 42/2006, de 26 de septiembre. 

Resolución de 18 de mayo de 2009, de la presidencia de las Juntas Generales 
de Gipuzkoa, por la que se ordena la publicación del acuerdo de convalidación 
del Decreto Foral Norma de urgencia fiscal 2/2009, de 7 de abril, de 
modificación del interés de demora. 

ORDEN FORAL 454/2009 de 4 de junio del Departamento de Hacienda y 
Finanzas por el que se aprueba el Plan de Comprobación Tributaria para el 
año 2009 (criterios generales del plan de comprobación tributaria para el 2009 
del Departamento de Hacienda y Finanzas). 

ORDEN FORAL 455/2009, de 5 de junio, por la que se aprueba el nuevo 
modelo 517 de petición de marcas fiscales. 

DECRETO FORAL 19/2009, de 9 de junio, sobre medidas destinadas a facilitar 
el aplazamiento de las obligaciones tributarias. 

ORDEN FORAL 462/2009, de 9 de junio, por la que se aprueban las 
modalidades de presentación de las autoliquidaciones del Impuesto sobre 
Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no Residentes correspondiente a 
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establecimientos permanentes, los modelos 200, 220, 20G y 22G para su 
presentación, el modelo 20C del recurso cameral permanente correspondiente 
a los citados Impuestos, y la forma de ingreso,  plazo y los lugares de 
presentación. 

DECRETO FORAL 20/2009, de 16 de junio, por el que se modifican los 
Reglamentos del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del 
Impuesto sobre la Renta de no Residentes. 

ORDEN FORAL 455/2009, de 5 de junio, por la que se aprueba el nuevo 
modelo 517 de petición de marcas fiscales. Corrección de errores. 

ORDEN FORAL 462/2009, de 9 de junio, por la que se aprueban las 
modalidades de presentación de las autoliquidaciones del Impuesto sobre 
Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no Residentes correspondiente a 
establecimientos permanentes, los modelos 200, 220, 20G y 22G para su 
presentación, el modelo 20C del recurso cameral permanente correspondiente 
a los citados Impuestos, y la forma de ingreso, plazo y los lugares de 
presentación. Corrección de errores. 

ORDEN FORAL 510/2009, de 26 de junio por la que se declara la exención de 
I.R.P.F. respecto del premio «Kutxa-Nuevos Directores». 

DECRETO FORAL-NORMA 4/2009, de 30 de junio, de modificación de los 
Impuestos Especiales. 

DECRETO FORAL-NORMA 4/2009, de 30 de junio, de modificación de los 
Impuestos Especiales. Corrección de errores. 

ORDEN FORAL 533/2009, de 8 de julio, por la que se presta conformidad al 
proyecto de Convenio adjunto, a celebrar entre el Departamento de Hacienda y 
Finanzas de la Diputación Foral de Gipuzkoa Consejo General del Notariado y 
el Colegio Notarial del País Vasco. 

Resolución de 30 de julio de 2009, de la presidencia de las Juntas Generales 
de Gipuzkoa, por la que se ordena la publicación del acuerdo de convalidación 
del Decreto Foral-Norma 4/2009, de 30 de junio, de modificación de los 
impuestos especiales. 

DECRETO FORAL 27/2009, de 28 de julio, por el que se modifica el Decreto 
Foral 64/2008, de 15 de julio, por el que se desarrollan las obligaciones 
censales y las relativas al número de identificación fiscal. 

DECRETO FORAL 28/2009, de 28 de julio, por el que se declaran las 
actividades prioritarias de mecenazgo para el año 2009 en el ámbito de los 
fines de interés general. 

DECRETO FORAL 26/2009, de 28 de julio, por el que se modifica el Decreto 
Foral 45/1997, de junio, por el que se aprueba el Reglamento del Impuesto 
sobre Sociedades. 
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DECRETO FORAL 28/2009, de 28 de julio, por el que se declaran las 
actividades prioritarias de mecenazgo para el año 2009 en el ámbito de los 
fines de interés general. Corrección de errores. 

ORDEN FORAL 878/2009, de 2 de noviembre, por el que se aprueban las 
condiciones y el procedimiento de remisión telemática de facturas cuando el 
destinatario sea la Diputación Foral de Gipuzkoa, y el formato de factura 
electrónica. 

ORDEN FORAL 883/2009, de 3 de noviembre, sobre tratamiento de las 
denuncias de fraude fiscal. 

ORDEN FORAL 971/2009, de 3 de diciembre, por la que se regula la 
obligación de presentar declaraciones, autoliquidaciones y determinadas 
solicitudes de carácter tributario mediante su remisión telemática a través del 
empleo de firma electrónica reconocida y el correspondiente procedimiento. 

NORMA FORAL 3/2009, de 23 de diciembre, por la que se aprueban los 
Presupuestos Generales del territorio histórico de Gipuzkoa para el año 2010. 

NORMA FORAL 4/2009, de 23 de diciembre por la que se introducen 
determinadas modificaciones tributarias. 

ORDEN FORAL 1.055/2009, de 23 de diciembre, por la que se aprueba el 
modelo 296 para la declaración del resumen anual de retenciones e ingresos a 
cuenta sobre determinadas rentas obtenidas sin establecimiento permanente 
en el Impuesto sobre la Renta de no Residentes, se habilita la presentación 
telemática vía formulario de los modelos 210, 211, 212, 213, 215 y 216 y se 
derogan las disposiciones reguladora del modelo 214. 

ORDEN FORAL 1.054/2009, de 23 de diciembre, por la que se aprueba el 
modelo 190 para la declaración del resumen anual de retenciones e ingresos a 
cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas de rendimientos 
del trabajo, actividades económicas y premios, se modifican los diseños 
lógicos del modelo 193 y se suprime la presentación en soporte legible 
directamente por ordenador de determinados modelos informativos. 

 

Territorio histórico de Bizkaia 

ORDEN FORAL 3502/2008, de 17 de diciembre, por la que se modifican los 
modelos 184 de declaración informativa anual a presentar por las entidades en 
régimen de atribución de rentas, 190 de resumen anual de retenciones e 
ingresos a cuenta sobre rendimientos del trabajo, de actividades económicas y 
de premios, y 182 de declaración informativa de donativos, aportaciones y 
disposiciones. 

DECRETO FORAL de la Diputación Foral de Bizkaia 205/2008, de 22 de 
diciembre, por el que se regulan las obligaciones tributarias formales del 
Territorio Histórico de Bizkaia. 
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Corrección de errores de la Norma Foral 7/2008, de 10 de diciembre, por la 
que se aprueban medidas tributarias para 2009, publicada en el Boletín Oficial 
de Bizkaia número 244, de 19 de diciembre de 2008, páginas 30239 a 30251. 

ORDEN FORAL 3365/2008, de 10 de diciembre por la que se aprueba el 
modelo 196 de resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta sobre 
rendimientos del capital mobiliario y rentas obtenidos por la contraprestación 
derivada de cuentas en toda clase de instituciones financieras, incluyendo las 
basadas en operaciones sobre activos financieros. Identificación de cuentas en 
las que no haya existido retribución, retención o ingreso a cuenta. Declaración 
informativa anual de personal autorizadas y saldos en cuentas de toda clase 
de instituciones financieras. (Corrección de errores). 

ORDEN FORAL 124/2009, de 13 de enero, por la que se regula el Registro de 
devolución mensual del Impuesto sobre el Valor Añadido. 

ORDEN FORAL 123/2009, de 13 de enero, por la que se aprueba el modelo 
039 de comunicación de datos correspondiente al régimen especial del grupo 
de entidades en el Impuesto sobre el Valor Añadido. 

ORDEN FORAL 195/2009, de 15 de enero, por la que se aprueban los 
modelos 322 de autoliquidación mensual, modelo individual, y 353 de 
autoliquidación mensual, modelo agregado, correspondientes al Régimen 
especial del Grupo de Entidades en el Impuesto sobre el Valor Añadido. 

ORDEN FORAL 194/2009, de 15 de enero, por la que se aprueba el modelo 
390 del Impuesto sobre el Valor Añadido. 

ORDEN FORAL 193/2009, de 15 de enero, por la que se aprueban el modelo 
de autoliquidación 216 del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, que 
debe utilizarse para declarar las rentas obtenidas sin mediación de 
establecimiento permanente, así como su presentación telemática, y el modelo 
de declaración 296, resumen anual del mismo. 

ORDEN FORAL 207/2009, de 19 de enero, por la que se aprueba el modelo 
303 de autoliquidación del Impuesto sobre el Valor Añadido y su presentación 
telemática. 

ORDEN FORAL 206/2009, de 19 de enero, por la que se aprueba el modelo 
340 de declaración informativa sobre operaciones incluidas en los libros 
registro del Impuesto sobre el Valor Añadido y su presentación telemática. 

ORDEN FORAL 205/2009, de 19 de enero, por la que se aprueban los precios 
medios de venta aplicables en la gestión del Impuesto sobre Transmisiones 
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, Impuesto sobre Sucesiones y 
Donaciones e Impuesto Especial sobre Determinados Medios de Transporte. 

ORDEN FORAL 195/2009, de 15 de enero, por la que se aprueban los 
modelos 322 de autoliquidación mensual, modelo individual, y 353 de 
autoliquidación mensual, modelo agregado, correspondientes al Régimen 
especial del Grupo de Entidades en el Impuesto sobre el Valor Añadido. 
(Corrección de errores.) 
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ORDEN FORAL 341/2009, de 5 de febrero, por la que se modifica la Orden 
Foral 3386/2008, de 11 de diciembre, por la que se fijan los signos, índices y 
módulos del método de estimación objetiva del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas para el año 2009. 

DECRETO FORAL NORMATIVO 1/2009, de 10 de febrero, por el que se 
adaptan diversas disposiciones tributarias 

ORDEN FORAL 512/2009, de 17 de febrero, por la que se aprueba el modelo 
347 de declaración anual de operaciones con terceras personas, así como los 
diseños físicos y lógicos para la sustitución de sus hojas interiores por soportes 
directamente legibles por ordenador. 

ORDEN FORAL 515/2009, de 17 de febrero, por la que se aprueba el modelo 
189 de declaración informativa anual acerca de valores, seguros y rentas. 

ORDEN FORAL 511/2009, de 17 de febrero, por la que se aprueban el modelo 
de autoliquidación 216 del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, que 
debe utilizarse para declarar las rentas obtenidas sin mediación de 
establecimiento permanente, así como su presentación telemática, y el modelo 
de declaración 296, resumen anual del mismo. 

DECRETO FORAL de la Diputación Foral de Bizkaia 20/2009, de 17 de 
febrero, por el que se incrementa el importe exonerado de garantía en los 
aplazamientos de deudas y en la suspensión de los actos impugnados. 

ORDEN FORAL 593/2009, de 23 de febrero, por la que se determinan los 
órganos competentes para tramitar y resolver las solicitudes de aplazamiento y 
fraccionamiento de pago de las deudas con la Hacienda Foral. 

DECRETO FORAL de la Diputación Foral de Bizkaia 31/2009, de 3 de marzo, 
por el que se modifica el Reglamento de Estructura Orgánica del 
Departamento de Hacienda y Finanzas, aprobado por medio del Decreto Foral 
178/2007, de 23 de octubre. 

ORDEN FORAL 896/2009, de 27 de marzo, por la que se regula el 
procedimiento para la presentación telemática de las reclamaciones 
económico-administrativas. 

ORDEN FORAL 897/2009, de 27 de marzo, por la que se aprueba el modelo 
308 de solicitud de devolución régimen especial recargo de equivalencia, 
artículo 30 bis del Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido y sujetos 
pasivos ocasionales del Impuesto sobre el Valor Añadido. 

ORDEN FORAL 898/2009, de 27 de marzo, por la que se aprueba el modelo 
048 de autoliquidación de la Tasa Fiscal sobre el Juego –Apuestas- y se regula 
el procedimiento para su presentación telemática. 

DECRETO FORAL NORMATIVO 2/2009, de 7 de abril, por el que se modifica 
el tipo de interés de demora en el 2009. 
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ORDEN FORAL 1016/2009, de 7 de abril, por la que se regula el 
procedimiento para la presentación telemática del modelo 100 de 
autoliquidación del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 
correspondiente al período impositivo 2008. 

ORDEN FORAL 1017/2009, de 7 de abril, por la que se aprueba el modelo 100 
de autoliquidación del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 
correspondiente al período impositivo 2008. 

ACUERDO de las Juntas Generales de Bizkaia por el que se ratifica el Decreto 
Foral Normativo 1/2009, de 10 de febrero, por el que se adaptan diversas 
disposiciones tributarias. 

ORDEN FORAL 1211/2009, de 4 de mayo, por la que se establece el 
procedimiento para la devolución extraordinaria de las cuotas del Impuesto 
sobre Hidrocarburos soportadas por los agricultores y ganaderos por las 
adquisiciones de gasóleo y se establece el procedimiento para su tramitación. 

ORDEN FORAL 1212/2009, de 4 de mayo, por la que se aprueban los 
modelos 650, 650-V, 651, 651-V y 652 del Impuesto sobre Sucesiones y 
Donaciones. 

DECRETO FORAL de la Diputación Foral de Bizkaia 65/2009, de 5 de mayo, 
por el que se modifican diversos reglamentos tributarios. 

DECRETO FORAL de la Diputación Foral de Bizkaia 68/2009, de 12 de mayo, 
por el que modifica el Decreto Foral 81/1997, de 10 de junio, por el que se 
aprueba el Reglamento del Impuesto sobre Sociedades. 

ORDEN FORAL 1445/2009, de 21 de mayo, por la que se modifican la 
magnitud específica y los módulos aprobados para la actividad de mensajería y 
recadería por la Orden Foral 3385/2008, de 11 de diciembre, por la que se 
aprueban los índices y módulos del régimen especial simplificado del Impuesto 
sobre el Valor Añadido para el año 2009. 

ORDEN FORAL 1634/2009, de 9 de junio, por la que se crea la Comisión de 
Lucha contra el Fraude de la Hacienda Foral de Bizkaia y se establecen sus 
normas de funcionamiento. 

ACUERDO de las Juntas Generales de Bizkaia por el que se ratifica el Decreto 
Foral Normativo 2/2009, de 7 de abril, por el que se modifica el tipo de interés 
de demora en 2009. 

ORDEN FORAL 1721/2009, de 16 de junio, por la que se aprueban los 
modelos 200 y 220 de autoliquidación del Impuesto sobre Sociedades y del 
Impuesto sobre la Renta de no Residentes con establecimiento permanente y 
entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero con 
presencia en el Territorio Histórico de Bizkaia y se regula el procedimiento para 
su presentación telemática, para los ejercicios iniciados entre el 1 de enero y el 
31 de diciembre de 2008. 
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ORDEN FORAL 1868/2009, de 2 de julio, por la que se desarrollan 
determinadas disposiciones sobre facturación telemática y conservación 
electrónica de facturas, contenidas en el Decreto Foral 57/2004, de 6 de abril, 
por el que se regulan las obligaciones de facturación. 

ORDEN FORAL 2066/2009, de 15 de julio, por la que se interpreta el alcance 
de la deducción establecida en el artículo 37 de la Norma Foral 3/1996, de 26 
de junio, del Impuesto sobre Sociedades. 

RESOLUCIÓN 21/2009, de 17 de julio, de la Dirección General de Hacienda, 
por la que se hacen públicos los criterios generales que informan el Plan de 
Lucha contra el Fraude de la Hacienda Foral de Bizkaia para el año 2009. 

DECRETO FORAL de la Diputación Foral de Bizkaia 112/2009, de 21 de julio, 
por el que se aprueba el  

Reglamento de gestión de los tributos del Territorio Histórico de Bizkaia. 

ORDEN FORAL 2186/2009, de 30 de julio, por la que se desarrolla el sistema 
de cuenta corriente tributaria. 

ORDEN FORAL 2372/2009, de 15 de septiembre, por la que se establecen los 
honorarios estandarizados de los peritos terceros designados para intervenir 
en las tasaciones periciales contradictorias relativas a bienes o derechos 
constituidos sobre los mismos. 

ORDEN FORAL 2667/2009, de 22 de octubre, por la que se modifican los 
plazos de alta y baja en el Registro de devolución mensual del Impuesto sobre 
el Valor Añadido. 

DECRETO FORAL de la Diputación Foral de Bizkaia143/2009, de 3 de 
noviembre, por el que se modifican con carácter transitorio las condiciones 
para la exoneración de garantías en los aplazamientos de deudas. 

ORDEN FORAL 2780/2009, de 4 de noviembre, por la que se regula el 
procedimiento para la presentación telemática de propuestas previas de 
tributación 

ORDEN FORAL 2941/2009, de 18 de noviembre, por la que se aprueba el 
modelo 840 de alta, variación o baja, en el Impuesto sobre Actividades 
Económicas y su presentación telemática  

ORDEN FORAL 2970/2009, de 19 de noviembre, por la que se aprueba el 
modelo 390 del Impuesto sobre el Valor Añadido 

ORDEN FORAL 2942/2009, de 18 de noviembre, por la que se aprueba el 
modelo 345 de declaración anual de EPSVs, Planes de Pensiones, sistemas 
alternativos, Mutualidades de Previsión Social, Planes de Previsión 
Asegurados, PIAS, Planes de Previsión Social Empresarial y Seguros de 
Dependencia. 
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DECRETO FORAL de la Diputación Foral de Bizkaia 159/2009, de 1 de 
diciembre, por el que se modifica el Decreto Foral 192/1991, de 27 de 
diciembre, por el que se dictan Normas para la gestión del Impuesto sobre 
Actividades Económicas. 

DECRETO FORAL de la Diputación Foral de Bizkaia 160/2009, de 1 de 
diciembre, por el que se aprueban los coeficientes de actualización aplicables 
en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y en el Impuesto sobre 
Sociedades a las transmisiones que se efectúen en el ejercicio 2010. 

ORDEN FORAL 3099/2009, de 3 de diciembre, por la que se aprueba el 
modelo 190 de resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta sobre 
rendimientos del trabajo, de actividades económicas y de premios. 

DECRETO FORAL de la Diputación Foral de Bizkaia 183/2009, de 22 de 
diciembre, por el que se modifican los porcentajes de retención e ingresos a 
cuenta aplicables a los rendimientos del trabajo y a otras rentas en el Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas. 

ORDEN FORAL 3234/2009, de 18 de diciembre, por la que se aplaza la 
obligación de presentación periódica  modelo 340- de los libros registro del 
Impuesto sobre el Valor Añadido para determinados obligados. 

 

Comunidad Foral de Navarra 

DECRETO FORAL LEGISLATIVO 5/2008, de 29 de diciembre, de 
Armonización Tributaria, por el que se modifica la Ley Foral 19/1992, de 30 de 
diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido. 

ORDEN FORAL 236/2008, de 24 de diciembre, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 56/2004, de 1 de marzo, por la 
que se aprueba el modelo 184 de declaración informativa anual a presentar por 
las entidades en régimen de atribución de rentas. 

DECRETO FORAL LEGISLATIVO 1/2009, de 12 de enero, de Armonización 
Tributaria, por el que se modifica la Ley Foral 20/1992, de 30 de diciembre, de 
Impuestos Especiales. 

DECRETO FORAL 1/2009, de 12 de enero, por el que se modifica el 
Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido, aprobado por Decreto Foral 
86/1993, de 8 de marzo. 

ORDEN FORAL 3/2009, de 16 de enero, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 228/2004, de 30 de junio, por 
la que se aprueba el modelo F-65 de declaración de "Opciones y Renuncias. 
Censos Especiales (I.V.A.). Comunicación previa al inicio de la actividad". 

ORDEN FORAL 8/2009, de 23 de enero, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que aprueba el modelo 340 de Declaración informativa de 
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operaciones incluidas en los libros registro del Impuesto sobre el Valor 
Añadido. 

ORDEN FORAL 7/2009, de 23 de enero, del Consejero de Economía  
Hacienda, por la que se desarrolla para el año 2009 el régimen e estimación 
objetiva del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y el régimen 
simplificado del Impuesto sobre el Valor Añadido. 

RESOLUCIÓN 71/2009, de 3 de febrero, del Director Gerente de la Hacienda 
Tributaria de Navarra, por la que se aprueban los criterios generales que 
informan el Plan de Control Tributario para el año 2009. 

ORDEN FORAL 4/2009, de 16 de enero, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se aprueban los precios medios de venta de vehículos 
usados y de embarcaciones, aplicables en la gestión de los Impuestos sobre 
Sucesiones y Donaciones, sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos 
Jurídicos Documentados y Especial sobre Determinados Medios de 
Transporte. 

CORRECCIÓN DE ERRORES de la Ley Foral 22/2008, de 24 de diciembre, de 
modificación de diversos impuestos y otras medidas tributarias. 

RESOLUCIÓN 1/2009, de 27 de febrero, del Director del Servicio de Riqueza 
Territorial de la Hacienda Tributaria de Navarra, por la que se aprueban los 
valores de los bienes inmuebles, inscritos en el Registro de la Riqueza 
Territorial con posterioridad al día 30 de noviembre de dos mil ocho y 
correspondientes al mismo año, que obran en el referido registro administrativo 
a veinte de febrero de dos mil nueve. 

ORDEN FORAL 27/2009, de 27 de febrero, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se aprueba el modelo 189 de declaración informativa 
anual acerca de valores, seguros y rentas, y se establecen los diseños físicos y 
lógicos para su presentación por soporte directamente legible por ordenador. 

ORDEN FORAL 40/2009, de 18 de marzo, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se aprueba el modelo 130, de Autoliquidación de pagos 
fraccionados a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 

ORDEN FORAL 41/2009, de 18 de marzo, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se regula el envío y la domiciliación bancaria de las 
propuestas de autoliquidación del pago fraccionado en concepto de pago a 
cuenta de Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 

ORDEN FORAL 45/2009, de 30 de marzo, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se dictan las normas para la presentación de las 
declaraciones del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 
correspondientes al año 2008. 

ORDEN FORAL 46/2009, de 30 de marzo, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se regula la presentación telemática de declaraciones del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas correspondientes al período 
impositivo 2008. 
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ORDEN FORAL 47/2009, de 30 de marzo, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se aprueba el modelo de declaración correspondiente al 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas del ejercicio 2008. 

ORDEN FORAL 59/2009, de 23 de abril, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se aprueba el modelo del Impuesto sobre Sociedades y 
del Impuesto sobre la Renta de no Residentes correspondiente a 
establecimientos permanentes S-90, de autoliquidación para los períodos 
impositivos iniciados entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2008, y se 
dictan las normas para la presentación de las declaraciones. 

ORDEN FORAL 60/2009, de 23 de abril, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se aprueba, para los grupos fiscales que tributen por el 
régimen de consolidación fiscal, el modelo 220 de autoliquidación del Impuesto 
sobre Sociedades para los períodos impositivos iniciados entre el 1 de enero y 
el 31 de diciembre de 2008, y se dictan las normas para la presentación de las 
declaraciones. 

ORDEN FORAL 66/2009, de 4 de mayo, del Consejero de Economía y 
Hacienda por la que se establece el procedimiento para la devolución 
extraordinaria de las cuotas del Impuesto sobre Hidrocarburos soportadas por 
los agricultores o ganaderos por las adquisiciones de gasóleo. 

LEY FORAL 6/2009, de 5 de junio, de medidas urgentes en materia de 
urbanismo y vivienda. 

LEY FORAL 7/2009, de 5 de junio, por la que se regula la asignación tributaria 
del 0,7 por 100 que los contribuyentes de la Comunidad Foral destinan a otros 
fines de interés social. 

ORDEN FORAL 105/2009, de 15 de junio, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 172/2000, de 19 de 
septiembre, por la que se aprueban modelos de declaraciones, en pesetas y 
en euros, y se establecen normas de gestión correspondientes a los Impuestos 
Especiales y al Impuesto sobre las Primas de Seguros. 

ORDEN FORAL 132/2009, de 3 de julio, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se regulan los supuestos en los que será obligatoria la 
presentación por vía telemática y en soporte legible por ordenador de las 
declaraciones-liquidaciones, autoliquidaciones, declaraciones resumen anual, 
declaraciones informativas, así como de las comunicaciones y de otros 
documentos previstos por la normativa tributaria. 

ORDEN FORAL 133/2009, de 3 de julio, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se determinan las causas excepcionales que pudieran 
dar lugar a la resolución del contrato de compraventa de la vivienda habitual, 
así como los requisitos que habrán de cumplirse para reintegrar en la cuenta 
vivienda las cantidades dispuestas, con el fin de que de ello no se derive el 
incumplimiento de la obligación establecida en el artículo 62.1.a) de la Ley 
Foral del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 
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ORDEN FORAL 130/2009, de 29 de junio, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se aprueba el Acuerdo de colaboración externa para 
realizar en representación de terceras personas la presentación por vía 
telemática de declaraciones, comunicaciones y otros documentos tributarios y 
la tramitación telemática del pago de deudas tributarias. 

DECRETO FORAL 66/2009, de 24 de agosto, por el que se modifica el 
Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, aprobado 
por Decreto Foral 174/1999, de 24 de mayo. 

ORDEN FORAL 136/2009, de 22 de julio, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se designa al Secretario de la Junta Arbitral prevista en el 
artículo 51 del Convenio Económico entre el Estado y la Comunidad Foral de 
Navarra. 

ORDEN FORAL 140/2009, de 14 de agosto, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se aprueba el modelo 576 de autoliquidación del 
Impuesto Especial sobre Determinados Medios de Transporte y el modelo 05 
de Solicitud de beneficios fiscales en el Impuesto Especial sobre Determinados 
Medios de Transporte, y se establecen las condiciones generales y el 
procedimiento para su presentación telemática por Internet. 

CORRECCIÓN DE ERRORES de la Orden Foral 130/2009, de 29 de junio, del 
Consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el Acuerdo de 
colaboración externa para realizar en representación de terceras personas la 
presentación por vía telemática de declaraciones, comunicaciones y otros 
documentos tributarios y la tramitación telemática del pago de deudas 
tributarias. 

ORDEN FORAL 153/2009, de 14 de septiembre, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se aprueba el modelo S-91, de Declaración-liquidación de 
pagos fraccionados, del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la 
Renta de no Residentes correspondiente a establecimientos permanentes. 

ORDEN FORAL 157/2009, de 18 de septiembre, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 172/2000, de 19 de 
septiembre, por la que se aprueban modelos de declaraciones, en pesetas y 
en euros, y se establecen normas de gestión correspondientes a los Impuestos 
Especiales y al Impuesto sobre las Primas de Seguros. 

DECRETO FORAL 69/2009, de 28 de septiembre, por el que se modifica el 
Reglamento del Impuesto sobre Sociedades, aprobado por Decreto Foral 
282/1997, de 13 de octubre. 

ORDEN FORAL 183/2009, de 10 de noviembre, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se aprueba el modelo 296 "Impuesto sobre la Renta de 
no Residentes. No residentes sin establecimiento permanente. Declaración 
anual de retenciones e ingresos a cuenta". 

 20



Tributación Autonómica. Medidas 2009.                                                                                                                 Anexo 2                     

 

ORDEN FORAL 187/2009, de 10 de noviembre, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se aprueba el modelo 159 de declaración anual de 
consumo de energía eléctrica. 

DECRETO FORAL LEGISLATIVO 2/2009, de 23 de noviembre, de 
Armonización Tributaria, por el que se modifica la Ley Foral 20/1992, de 30 de 
diciembre, de Impuestos Especiales. 

DECRETO FORAL LEGISLATIVO 3/2009, de 23 de noviembre, de 
Armonización Tributaria, por el que se modifica la Ley Foral 19/1992,de 30 de 
diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido 

ORDEN FORAL 200/2009 de 14 de diciembre, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 56/2004, de 1 de marzo, por la 
que se aprueba el modelo 184 de declaración informativa anual a presentar por 
las entidades en régimen de atribución de rentas y los diseños físicos y lógicos 
para su presentación por soporte directamente legible por ordenador, y se 
establecen las condiciones generales y el procedimiento para su presentación 
telemática por Internet. 

LEY FORAL 16/2009, de 23 de diciembre, de presupuestos generales de 
Navarra para el año 2010. 

LEY FORAL 17/2009, de 23 de diciembre, de modificación de diversos 
impuestos y otras medidas tributarias. 

ORDEN FORAL 201/2009, de 14 de diciembre, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 219/2008, de 16 de diciembre, 
por la que se aprueba el modelo 190 de resumen anual de retenciones e 
ingresos a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas sobre 
rendimientos del trabajo, de determinadas actividades empresariales y 
profesionales, premios y determinadas imputaciones de renta, y se establecen 
los diseños físicos y lógicos para su presentación por soportes directamente 
legibles por ordenador y las condiciones y el procedimiento para su 
presentación telemática a través de Internet. 

ORDEN FORAL 202/2009, de 14 de diciembre, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 259/1999, de 29 de diciembre, 
por la que se aprueba el modelo 193, en pesetas y en euros, del resumen 
anual de retenciones e ingresos a cuenta sobre determinados rendimientos del 
capital mobiliario del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y sobre 
determinadas rentas del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la 
Renta de no Residentes, correspondiente a establecimientos permanentes, y 
los modelos 194, en pesetas y en euros, del resumen anual de retenciones e 
ingresos a cuenta de los citados Impuestos derivados de la transmisión, 
amortización, reembolso, canje o conversión de cualquier clase de activos 
representativos de la captación y utilización de capitales ajenos, así como los 
diseños físicos y lógicos para la sustitución de las hojas interiores de los 
citados modelos 193 y 194 por soportes directamente legibles por ordenador. 
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ORDEN FORAL 205/2009, de 14 de diciembre, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 280/2006, de 15 de 
septiembre, por la que se aprueba el modelo F-69 de declaración-liquidación 
trimestral del Impuesto sobre el Valor Añadido, y se establecen las condiciones 
generales y el procedimiento para su presentación telemática por Internet, así 
como las condiciones generales y el procedimiento para la presentación 
telemática por Internet del modelo F-66 de declaración-liquidación mensual del 
Impuesto sobre el Valor Añadido. 
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